Ma quale sarà mai questa "via" facile e breve dell'Elizalde? Non è altro che "fiducia", fiducia che la Bontà di Dio non abbandonerà mai gli uomini e darà loro il modo di conoscerLo e adorarlo in una "vera religione", che sia riconoscibile e accessibile. Ma, su questa terra, scartata la religione dei "filosofi" (perché la storia l'ha dimostrata precaria e inefficace), e scartate tutte le altre forme religiose (perché superstiziose o viziate da incongruenze gravi), non resta che la fede cristiana, la quale del resto è resa probabilissima da tanti miracoli e da tanta santità.

Il tema della "vera religione" è comune a tutta l'apologetica, che si propone appunto di dimostrare come la fede cristiana e cattolica sia l'unica "vera religione". Questa ricerca ha mostrato come sia frequente a questo fine, negli apologeti, il ricorso alla divina Provvidenza. Ma si trattava

³ Cfr. M. DE ELIZALDE, *Forma verae religionis*, Neapoli 1662, q. 19, n. 340, p. 231s: «Ideo praeterea rerum, et scripturarum examen exclusimus: quia hoc inaccessum est saltem indoctis; quia hoc omnibus est immensum: quia hoc vel numquam, vel non nisi post multum vitae tempus perficitur, et finietur ante vita, quam transeat de morte ad vitam, ut Augustinus disserebat. Supperit ergo modus alius verae religionis agnoscendae brevis, expeditus, et doctis, et indoctis pervius. Id porro habetur in doctrina nostra... Cum vero tam sit in mundo conspicua vera religio, nemo nisi volens in hoc examine erraverit... haeretici citra pertinaciam esse non possunt».

⁴ *Ibidem*, q. 19, n. 340, p. 231s: «... ut tuto credamus, ut quieti esse possimus: nec enim in re tanta, aut in summa potius rerum quiescat quis, nisi omnino certus veritatis existat... Ideo praeterea rerum, et scripturarum examen exclusimus: quia hoc inaccessum est saltem indoctis; quia hoc omnibus est immensum: quia hoc vel numquam, vel non nisi post multum vitae tempus perficitur... Supperit ergo modus alius verae religionis agnoscendae brevis, expeditus, et doctis, et indoctis pervius. Id porro habetur in doctrina nostra... [p. 232] Cum vero tam sit in mundo conspicua vera religio, nemo nisi volens in hoc examine erraverit».

spesso di un appello espresso in termini vaghi o “paradossali”, sempre comunque addotto *in extremis* come argomento di riserva.

Ecco invece, a metà Seicento, finalmente arriva un teologo – l’Elizalde – che valorizza l’argomento *ex Providentia* come argomento principale e dirimente, e ne fa la proposizione “maggiore” di un ragionamento sillogistico, che conclude con evidenza “metafisica”:

a) poiché Dio è Provvidenza che governa il mondo, ci dev’essere nel mondo una vera religione facilmente discernibile da tutti⁵;

b) dovendo essere discernibile, tale religione non può apparire meno probabile di una religione falsa⁶;

c) quindi la religione “più probabile”, ossia la cattolica (che appare incomparabilmente la più probabile), è la vera.

Fu il de Elizalde che per primo pose in termini così stringati e “logici” l’argomento *ex Providentia*. Certo, l’argomento vi viene motivato con una considerazione parziale: che vi deve essere al mondo una vera religione. Nella *PRIMA SEZIONE* di questa nostra ricerca, motivammo l’“argomento” con molte altre riflessioni (sulla santità, bellezza, efficacia della Buona Novella dell’Amore Umile, soprattutto sull’amore dei credenti verso l’Amore, ecc.). Qui la motivazione è: “la Provvidenza certamente provvederà a che vi sia nel mondo una vera religione, anche perché non c’è salvezza se non in una “vera” religione – motivazione, quest’ultima, che abbiamo già letto in Luis de Granada, e che sarà ripetuta da molti: Rassler, Statter, Amort, ecc.

Ovviamente, il principio “*extra Ecclesiam nulla salus*” è un dogma, e non può quindi venir addotto in sede apologetica, ove si argomenta solo in base a “ragione”. Quegli autori, si noti bene, scrivono le loro “controversie” soprattutto in funzione antiprottestante, ossia si rivolgono a credenti, a “cristiani”; tuttavia, quella motivazione (=per “salvarsi”) – che tanto risentiva del clima culturale della Controriforma – può anche avere un senso conforme all’argomento *ex Providentia*: Dio, essendo Buono, aiuterà gli uomini a conoscere la “vera religione”, e a conoscerla da vicino, non solo

⁵ *Ibidem*, q. 19, n. 333, p. 224: «Vera religio est in mundo ab hominibus invenibilis; ergo est certe agnoscibilis, et discernibilis inter omnes... nec illud salva divina providentia negari potest, nec a quoquam negatur religionem aliquam tenente».

⁶ *Ibidem*, n. 334, p. 225: «Repugnat falsam aliquam religionem esse aequè probabilem, aut probabiliorè vera, et hoc est evidens: ergo vera est probabilior, atque fundatior omni falsa: et hoc est evidens... Ergo vera religio est in mundo probabilior; et communita magis, et hoc est evidens... Hic supponimus, mundum a Deo gubernari... Itaque: si Deus est in mundo, et mundum gubernat, dedit modum, quo illa inter omnes agnosceretur»; n. 335, p. 226 «(V)el Deus in mundo non est, vel evidens est, eam religionem esse suam, quae sola est in mundo relicta probabilis». c) *ergo*.